
1 

 

СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИХОРЕЦКИЙ  РАЙОН 

 
РЕШЕНИЕ 

 

от 25 августа 2016 года                                                                                                              № 249 

г.Тихорецк  

 

 

О внесении изменений в решение  Тихорецкого районного Совета 
народных депутатов  от 27 марта 1992 года  

«О пообъектном формировании муниципальной собственности  
Тихорецкого района» 

 

 

В целях уточнения в соответствии с технической документацией 
характеристик объектов недвижимости муниципальной собственности 
муниципального образования Тихорецкий район  и на основании Положения о 
порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности 
муниципального образования Тихорецкий район, утвержденного  решением  
Совета муниципального образования Тихорецкий район от 7 августа 2008 года  
№ 60, протокол № 3, Устава муниципального образования Тихорецкий район 
Совет муниципального образования Тихорецкий район р е ш и л: 

 1.Внести в приложение № 1 к решению Тихорецкого районного  Совета 
народных депутатов от 27 марта 1992 года «О пообъектном формировании 
муниципальной собственности Тихорецкого района» следующие изменения: 

 1.1. Раздел I после слов  «нежилые строения, находящиеся в управлении 
администрации местных Советов народных депутатов, » дополнить словами: 

 «нежилое здание, кадастровый номер 23:50:0101006:792, общей 
площадью 358,8 кв. метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, 
Тихорецкий район, город Тихорецк, улица Ляпидевского, дом 97; 

нежилое здание (склад), кадастровый номер 23:50:0101122:384, общей 
площадью 47,5 кв. метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, 
Тихорецкий район, город Тихорецк, улица Ляпидевского, дом 16; 

нежилое здание, кадастровый номер 23:32:0602015:365, общей площадью 
997,7 кв. метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, станица Новоархангельская, улица Энгельса, 27; 

нежилое здание (котельная), кадастровый номер 23:32:0702006:534, 
общей площадью 46,7 кв. метров, расположенное по адресу: Краснодарский 
край, Тихорецкий район, станица Юго-Северная, улица Северная, дом 65а; 

иное сооружение «объект спортивного назначения» стадион, кадастровый 
номер 23:32:0000000:874, общей площадью 14245,0 кв. метров, расположенное 
по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Парковый, улица 
Совхозная, 24; 

иное сооружение «кладбище»,  кадастровый   номер   23:32:0403003:7564,  



2 

общей площадью 9492,0 кв. метров, расположенное по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Парковый, переулок 
Школьный, 1в; 

иное сооружение «кладбище», кадастровый номер 23:32:0000000:873, 
общей площадью 33137,0 кв. метров, расположенное по адресу: Краснодарский 
край, Тихорецкий район, поселок Восточный, секция 4, контур 3; 

иное сооружение газоснабжение, газопровод низкого давления, 
кадастровый номер 23:32:0000000:918, протяженностью 38 м., расположенный 
по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Восточный, улица 
Совхозная (дом электросетей); 

иное сооружение газоснабжение, газопровод низкого давления, 
кадастровый номер 23:32:0000000:919, протяженностью 34 м., расположенный 
по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Восточный, улица 
Совхозная, № 1; 

иное сооружение газоснабжение, газопровод низкого давления, 
кадастровый номер 23:32:0000000:920, протяженностью 17 м., расположенный 
по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Восточный, улица 
Совхозная, № 11; 

иное сооружение газоснабжение, газопровод среднего давления, 
кадастровый номер 23:32:0000000:898, протяженностью 8 м., расположенный 
по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Парковый, улица 
Совхозная, переулок Парковый, улица Гагарина; 

иное сооружение газоснабжение, газопровод низкого давления, 
кадастровый номер 23:32:0000000:899, протяженностью 53 м., расположенный 
по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Восточный, улица 
Кирпичный завод, 1а (склад КФХ «Пряхина»); 

иное сооружение газоснабжение, газопровод низкого давления, 
кадастровый номер 23:32:0000000:902, протяженностью 1717 м., 
расположенный по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок 
Парковый, улица Совхозная, переулок Парковый, улица Гагарина; 

иное сооружение газоснабжение, газопровод низкого давления, 
кадастровый номер 23:32:0000000:909, протяженностью 774 м., расположенный 
по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, от ГРП в поселке Парковом 
до жилого дома № 72 по улице Жукова в поселке Восточном; 

иное сооружение газоснабжение, газопровод среднего давления, 
кадастровый номер 23:32:0000000:913, протяженностью 174 м., расположенный 
по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Парковый к 
котельной БПК по улице Совхозная, 3; 

иное сооружение газоснабжение, газопровод низкого давления, 
кадастровый номер 23:32:0000000:904, протяженностью 152 м., расположенный 
по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, газопровод низкого 
давления по улице профильной и улице краснодарской в поселке Западном; 

иное сооружение газоснабжение, газопровод низкого давления, 
кадастровый номер 23:32:0000000:917, протяженностью 74 м., расположенный 



3 

по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Парковый, 

переулок Школьный от места врезки к школе – интернату до жилого дома № 4; 
иное сооружение газоснабжение, подводящий газопровод низкого 

давления, кадастровый номер 23:32:0000000:900, протяженностью 57 м., 
расположенный по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок 
Парковый, переулок Школьный  к ДДУ «Солнышко»; 

иное сооружение газоснабжение, подводящий газопровод низкого 
давления, кадастровый номер 23:32:0000000:903, протяженностью 105 м., 
расположенный по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок 
Парковый, переулок Парковый к ДДУ «Березка»; 

подводящий газопровод низкого давления, кадастровый номер 
23:32:0000000:916, протяженностью 102 м., расположенный по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Парковый улица Совхозная к 
спорткомплексу; 

подводящий газопровод среднего давления, кадастровый номер 
23:32:0000000:911, протяженностью 55 м., расположенный по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Парковый к котельной БПК 
по улице Совхозная, 3; 

иное сооружение газоснабжение, газопровод низкого давления, 
кадастровый номер 23:32:0000000:910, протяженностью 3348 м., 
расположенный по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок 
Восточный, от жилого дома № 7 до жилого дома № 125 и от ГРП до улицы 
Жукова и улица Волгоградская от жилого дома № 100 до жилого дома № 238 и 
улица Жукова от жилого дома № 1 до жилого дома № 31 и от ГРП № 2 до 
конторы кирпичного завода; 

иное сооружение газоснабжение, газопровод низкого давления, 
кадастровый номер 23:32:0403007:531, протяженностью 265 м., расположенный 
по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Восточный, улица 
Волгоградская, от жилого дома № 32 до жилого дома № 2; 

иное сооружение газоснабжение, газопровод низкого давления, 
кадастровый номер 23:32:0403007:532, протяженностью 471 м., расположенный 
по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Восточный, улица 
Волгоградская, от жилого дома № 32 до жилого дома № 100; 

иное сооружение газоснабжение, газопровод среднего давления, 
кадастровый номер 23:32:0403006:410, протяженностью 410 м., расположенный 
по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Восточный, улица 
Жукова от проезда до жилого дома № 31; 

иное сооружение «теплоснабжение» тепловая сеть диаметром 100 мм, 
кадастровый номер 23:32:0000000:867, протяженностью 1980,0 метров, 
расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, станица 
Отрадная, улица Ленина; 

нежилое здание котельная, кадастровый номер 23:32:0802001:1220, 
общей площадью 105,8 кв. метров, расположенное по адресу: Краснодарский 
край, Тихорецкий район, станица Отрадная, улица Ленина, дом 28а; 



4 

иное сооружение «автомобильная дорога», кадастровый номер 
23:32:0000000:893, протяженностью 737,0 метров, расположенная по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Малороссийский, улица 
Школьная; 

иное сооружение «автомобильная дорога», кадастровый номер 
23:32:0000000:886, протяженностью 730,0 метров, расположенная по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Малороссийский, улица 
Мичурина; 

иное сооружение «автомобильная дорога», кадастровый номер 
23:32:0000000:892, протяженностью 693,0 метров, расположенная по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Малороссийский, улица 
Мира; 

иное сооружение «автомобильная дорога», кадастровый номер 
23:32:0000000:887, протяженностью 1650,0 метров, расположенная по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, станица Архангельская, улица 
Прямая; 

иное сооружение «автомобильная дорога», кадастровый номер 
23:32:0000000:888, протяженностью 1979,0 метров, расположенная по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, станица Архангельская, улица 
Партизанская; 

иное сооружение «автомобильная дорога», кадастровый номер 
23:32:0000000:882, протяженностью 1237,0 метров, расположенная по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, станица Архангельская, улица 
Степная; 

иное сооружение «автомобильная дорога», кадастровый номер 
23:32:0000000:881, протяженностью 1262,0 метров, расположенная по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, станица Архангельская, улица Кирова; 

иное сооружение «автомобильная дорога», кадастровый номер 
23:32:0000000:889, протяженностью 1547,0 метров, расположенная по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, станица Архангельская, улица 
Советская; 

иное сооружение «автомобильная дорога», кадастровый номер 
23:32:0000000:894, протяженностью 1579,0 метров, расположенная по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, станица Архангельская, улица 
Калинина; 

иное сооружение «автомобильная дорога», кадастровый номер 
23:32:0000000:883, протяженностью 1184,0 метров, расположенная по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, станица Архангельская, улица Ленина; 

нежилое здание котельная № 12, кадастровый номер 23:32:0302005:1824, 
общей площадью 329,0 кв. метров, расположенное по адресу: Краснодарский 
край, Тихорецкий район, станица Фастовецкая, улица Азина, 6а.». 

2.Организацию выполнения настоящего решения возложить на  
заместителя главы муниципального образования Тихорецкий район 
Г.П.Грузину. 



5 

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянный комитет по вопросам  имущественных   и   земельных   отношений, 
использования природных ресурсов Совета муниципального образования 
Тихорецкий район (Зотов). 
          4.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель Совета  
муниципального образования  
Тихорецкий район                                                                                 Д.Н.Лоцманов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 проекта решения Совета муниципального образования Тихорецкий район 

«О внесении изменений в решение  Тихорецкого районного Совета  
народных депутатов  от 27 марта 1992 года  

«О пообъектном формировании муниципальной собственности  
Тихорецкого района» 

 

 Данное решение подготовлено в соответствии с действующими 
нормативными правовыми актами РФ и Краснодарского края, муниципального 
образования Тихорецкий район по вопросу формирования муниципальной 
собственности и распоряжения объектами недвижимости, находящимися в 
муниципальной собственности.  
  В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года        
№ 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»  полномочия  по осуществлению обеспечения 
организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 
населения, водоотведения, снабжения населения топливом, а также 
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных 
дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации переданы в ведение 
соответствующего поселения, полномочия по распоряжению жилым фондом 
переданы в ведение муниципального района. 

В настоящий момент подготовлена техническая документация 

(технический и кадастровый паспорта) и уточнены технические характеристики 

передаваемых объектов. 
 Данное решение позволит уточнить состав муниципального нежилого 

фонд, а также техническую характеристику объектов, переданных 27 марта 
1992 года  из государственной в  муниципальную собственность.  

 По результатам принятия данного решения станет возможным 
государственная регистрация в органах Росреестра права муниципальной 
собственности муниципального образования Тихорецкий район на объект 
теплоснабжения,  Отрадненского, Фастовецкого сельских поселения на 
объекты теплоснабжения, Архангельского сельского поселения  на  
автомобильные дороги, Парковского сельского поселения, а также иные 
сооружения переданные в собственность поселения. 
 

 

Исполняющий обязанности 

начальника управления муниципальных 

ресурсов администрации муниципального 

образования Тихорецкий район                                                              Е.А.Нартова 

 

 

 

 


